ПРОТОКОЛ
заседания общественного Совета
при Департаменте социальной защиты населения
Ивановской области

от 20 августа 2021 года № 3

Присутствовали:
Члены Совета:

Заведующая кафедрой социальной работы ИвГУ 		       Пушина В.Н.

Заместитель управляющего ГУ Ивановского регионального      Косарева Н.В.
отделения Форда социального страхования

Управляющий Отделением Пенсионного фонда Российской      Болдин М.В.
Федерации (государственным учреждением)
по Ивановской области

Председатель региональной организации Всероссийской           Лампасов Л.К.
Общественной организации ветеранов (пенсионеров)
войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных
органов

Директор по связям с общественностью ПК «Молплат»,            Римская М.В.
член Общественной палаты Ивановской области

председатель областной территориальной организации              Смирнова А.Б.
Профсоюза работников государственных учреждений
и общественного обслуживания РФ

Помощник депутата Ивановской городской Думы                    Смородинова У.В.

Заместитель председателя Ивановского регионального              Горохова Л.А.
отделения Всероссийской общественной организации
(пенсионеров) войны, труда, вооруженных сил и
правоохранительных органов

Ветеран системы социальной защиты населения                         Варнакова И.С.
Ивановской области

Протоиерей, настоятель прихода храма во имя иконы 	       Соловьёв А.И.
Божией матери «Прибавление ума» города Иваново

Приглашённые:
Карташова И.А., начальник отдела социальных гарантий Департамента социальной защиты населения Ивановской области.

Повестка заседания:

1. Организация работы по присвоению званий «Ветеран труда» и «Ветеран труда Ивановской области».
Карташова И.А., начальник отдела социальных гарантий Департамента социальной защиты населения Ивановской области.

1. Организация работы по присвоению званий «Ветеран труда» и «Ветеран труда Ивановской области».

СЛУШАЛИ: Карташову И.А., начальника отдела социальных гарантий Департамента социальной защиты населения Ивановской области.

В соответствии со статьей 7 Федерального закона от 12.01.1995 № 5-ФЗ
«О ветеранах» ветеранам труда являются лица:
1) имеющие удостоверение «Ветеран труда»;
2) награжденные орденами или медалями СССР или Российской Федерации, либо удостоенные почетных званий СССР или Российской Федерации, либо награжденные почетными грамотами Президента Российской Федерации или удостоенные благодарности Президента Российской Федерации, либо награжденные ведомственными знаками отличия за заслуги в труде (службе) и продолжительную работу (службу) не менее 15 лет в соответствующей сфере деятельности (отрасли экономики) и имеющие трудовой (страховой) стаж, учитываемый для назначения пенсии, не менее 25 лет для мужчин и 20 лет для женщин или выслугу лет, необходимую для назначения пенсии за выслугу лет в календарном исчислении; лица, начавшие трудовую деятельность в несовершеннолетнем возрасте в период Великой Отечественной войны и имеющие трудовой (страховой) стаж не менее 40 лет для мужчин и 35 лет для женщин.
С 2006 года в регионе учреждено звание «Ветеран труда Ивановской области». Вышеуказанное звание присваивается лицам, имеющим страховой (общий) стаж не менее 40 лет для мужчин, 35 лет для женщин, достигшим возраста 60 и 55 лет (соответственно мужчины и женщины) либо до достижения указанных возрастов при возникновении права на пенсию, установленную (назначенную) в соответствии с Федеральным законом от 17.12.2001 № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» или Федеральным законом от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», и имеющим поощрения за добросовестный труд, указанные в Законе Ивановской области от 03.11.2006
№ 95-ОЗ «О порядке и условиях присвоения званий «Ветеран труда» и «Ветеран труда Ивановской области».
Граждане, претендующие на присвоение звания «Ветеран труда» или «Ветеран труда Ивановской области», представляют в территориальный орган социальной защиты населения по месту жительства следующий комплект документов:
- заявление о присвоении звания «Ветеран труда» или «Ветеран труда Ивановской области»;
- согласие на обработку персональных данных;
- документ, удостоверяющий личность заявителя;
- документы, подтверждающие награждение наградами, ведомственными знаками отличия в труде или поощрениями за добросовестный труд;
- документы, подтверждающие наличие требуемого трудового (страхового) стажа.
Документы граждан на присвоение звания «Ветеран труда» рассматриваются комиссией по вопросам, связанным с присвоением званий «Ветеран труда» и «Ветеран труда Ивановской области» Департамента социальной защиты населения Ивановской области.
Решение о присвоении звания «Ветеран труда», звания «Ветеран труда Ивановской области» принимается Губернатором Ивановской области в форме распоряжения Губернатора Ивановской области

Сведения о присвоении званий «Ветеран труда» и «Ветеран труда Ивановской области» в период с 2017 по 2021 (по состоянию на 15.08.2021) годы

	Год

	«Ветеран труда Ивановской области»
(чел.)
	«Ветеран труда»
(чел.)
	Всего
в год
(чел.)

	2017
	908
	1670
	2578

	2018
	1037
	1610
	2647

	2019
	768
	1097
	1865

	2020
	607
	783
	1390

	2021
(по состоянию на 15.08.2021)

	294
	379
	673

[bookmark: _GoBack]РЕШИЛИ: Информацию Департамента принять к сведению.